

Số: 219/CNĐB/CV

Điện Biên, ngày 19 tháng 04 năm 2018

CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH

(về biến động kết quả kinh doanh của Quý I năm 2018 so với Quý I năm 2017)

Kính gửi : Ủy Ban chứng khoán nhà nước
 Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội (HNX)

Theo quy định tại Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên, Công ty phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường đó trong báo cáo tài chính quý.

Nay, Công ty Cổ phần Cấp nước Điện Biên (gọi tắt là “Công ty”) làm công văn giải trình về biến động kết quả kinh doanh của Quý I năm 2018 (kỳ báo cáo) so với Quý I năm 2017 như sau:

STT	CHỈ TIÊU	Mã số	Quý I		Tăng/(giảm)	%	Lý do
			Năm 2018	Năm 2017			
	1	2	4	5	6	7	8
1.	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	01	12.577.782.913	12.073.442.540	504.340.373	4,18%	Doanh thu Quý I/2018 tăng 4,18% so với Quý I/2017 chủ yếu là do: (i) Doanh thu nước Kỳ báo cáo tăng 5,3%, nguyên nhân là do sản lượng quý I/2018 tăng 6,6%, giá nước bình quân giảm 1,2%. (ii) Doanh thu lắp đặt giảm 25,74% giữa kỳ báo cáo vào kỳ so sánh.
	Trong đó:						
	Doanh thu nước		12.206.960.298	11.592.046.300	614.913.998	5,30%	
	Doanh thu bán vật tư nước		22.879.477	12.837.828	10.041.649	78,22%	
	Doanh thu hợp đồng xây dựng		347.943.138	468.558.412	(120.615.274)	-25,74%	
3.	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp DV	10	12.577.782.913	12.073.442.540	504.340.373	4,18%	
4.	Giá vốn hàng bán	11	10.139.213.266	8.852.306.945	1.286.906.321	14,54%	Giá vốn Quý I/2017 thấp hơn so với Quý I/2018 là do Quý I/2017 có khoản điều chỉnh giảm quỹ lương dự phòng với số tiền 739.809.960 đồng.
5.	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp DV	20	2.438.569.647	3.221.135.595	(782.565.948)	-24,29%	
6.	Doanh thu hoạt động tài chính	21	815.930	10.899.003	(10.083.073)	-92,51%	
7.	Chi phí tài chính	22	137.204.024	125.554.037	11.649.987	9,28%	Phát sinh khoản vay mới ngắn hạn với Ngân hàng BIDV-CN Điện Biên từ ngày 11/01/2018.
	- Trong đó: Chi phí lãi vay	23	137.204.024	125.554.037	11.649.987		

STT	CHỈ TIÊU	Mã số	Quý I		Tăng/(giảm)	%	Lý do
			Năm 2018	Năm 2017			
	1	2	4	5	6	7	8
8.	Chi phí bán hàng	24	-	-	-		
9.	Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	2.358.366.475	2.991.475.222	(633.108.747)	-21,16%	Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm do Công ty thực hiện các biện pháp cắt giảm chi phí.
10.	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	30	(56.184.922)	115.005.339	(171.190.261)	-148,85%	
11.	Thu nhập khác	31	118.901.355	185.169.830	(66.268.475)	-35,79%	Đây là thù lao Phí bảo vệ môi trường Công ty được hưởng theo quy định. Nguyên nhân biến động giảm là do từ ngày 20/8/2017 theo Quyết định số 19/2017/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên, tỷ lệ phí bảo vệ môi trường Công ty được hưởng giảm so với Quyết định 37/2014/QĐ-UBND trước đây.
12.	Chi phí khác	32	1.277.595	5.000.000	(3.722.405)		
13.	Lợi nhuận khác	40	117.623.760	180.169.830	(62.546.070)	-34,72%	
14.	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	50	61.438.838	295.175.169	(233.736.331)	-79,19%	Lợi nhuận giảm là do các nguyên nhân nêu trên.
15.	Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	12.543.287	60.035.034	(47.491.747)	-79,11%	
17.	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60	48.895.551	235.140.135	(186.244.584)	-79,21%	

Ông Phạm Quang Tuấn - Giám đốc điều hành Công ty theo Giấy Ủy quyền số 29/GUQ-DBW từ ông Nguyễn Lệ Quế - Chủ tịch Hội đồng Quản trị (người đại diện theo pháp luật) ngày 10/01/2018.

Kế toán trưởng



Nguyễn Hữu Hùng

